« 
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raním authenticarum, Divům Carolum V Imperatorem, pa
trem quondam S. vestrae, cum pracdicta mater nostra a fisco 
regio et ad instigationem J. quondam Francisci ultimi Du- 
cis Mediolanensis iu ea possessionc molestari coepta fuisset, 
non modo passum non fuisse cjusmodi injustas molestias diu- 
tius S. ipsi matri nostrae cxhiberi, sed etiam sustulisse sta
tím pignerationem factam et rcstituisse possessionem dicto- 
rum statuum Šeřenitati ejus, cui competebat ex légitima suc- 
cessione, ac praeterea rénovasse eidem et confirmasse veteres 
investitures, cum non exigua amplificatione jurisdictionis el 
obligatione perpétua, «fore ut nunquam ob dictes status ulla 
molestia a fisco afficiatur, additis etiam poenis insignibus con
tra judices regni Neapolitani, si quid unquam in contrarium 
auderent, uti manifeste apparet ex instrumeutis factis anno 
1524, in quibus ipsis nominatiin comprehensa est persona 
nostra. Praeterea cum nobis in mentem venit, nos quidem, 
posteaquam ex decreto Senatus nostri profcctionem S. quon
dam matris nostrae in Italiam prohibitam fuisse videremus, 
commotos intercessione litterarum tarn Divi Caroli V Impe- 
ratoris, quam ipsius S. vestrae, ac praeterea rogatu instantis- 
simo J. et Magnifici Joannis de Ajala, qui nomine Majestá
tům vestrarum certiores faciebat nos, discessum cjusmodi S. 
parentis nostrae nullum nec nobis nec regno nostro detri- 
mentum esse allaturum, ex mera renia auctoritatc nostra M. 
vestris satisfacerc studuisse; et tarnen postea (praeter insidias, 
indignitates, machinationes in vitam S. matris nostrae factas 
et praeter insignia furta commissa pecuniae, argenti, moni- 
lium et aliarum inobilium rerum, quas possidebat) nos etiam 
ipsos, nullo nostro malo merito, nulla citatione praecedente, 
statím sub ipsam mortem exutos possessionc dictorum sta
tuum fuisse, eo quidem tempore, quo et nos ex causis supra- 
dictis maxime securi eramus pacifieae possessionis, et ipsa 
Serenitas vestra superstes esset non solum regnorum, sed 
etiam virtutum omnium paternarum haeres. Ad liaec cum 
maximo nostro sumptu experti simus, nos ne hactenus qui- 
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dem in 12 annorum spatio eo potuisse pervenire, quo in 
unius anni spatio S. matrem nostram meminimus pervenisse, 
quae molcstata codein isto nomine a fisco regio, fuit justissime 
et rectissime, cum maxima significationc favoris et benevo- 
lentiae, ab omnibus molcstiis liberata et pacificae suae pos
session! rcstituta. Haec, inquam, omnia cum expendiinus, 
consideret S. vestra, pro sua singulari prudcntia, in quam 
gravcin acerbitatem et quantam ab ipsis etiam Senatoribus 
nostris exagitationem conjectus sit status animi nostri pro- 
pensissimi et multis officiorum ac necessitudinuin vinculis 
antiquitus cum S. vestra ipsiusque S. familia conjuctissimi.

Ex adverso autem cum consideramus, S. vestram esse 
filium verc magni et invicti, ac nunquam satis laudati Im- 
peratoris Caroli V, ad quam S. vestram liaercditatc per- 
vencrunt obligationes omnes ejus Impcratoris, cujus nomen 
celebro in universo mundo et admirabile est, et quando 
ob oculos ponimus illustres, honoratas et gloriosas actiones 
S. vestrac, et intuemur magnitudinem animi, clementiam, 
bonitatem, justitiam ac intćgritatem S. vestrae, qua innixa 
ita laudątissimi vestigiis Divi parcntis sui ingreditur, ut 
uitatur non solum adaequare, scd etiam superarc gloriam 
clarissimorum majorům suorum, equidem hoc ipsum, quod 
in negotiis nostris ejusmodi non eosdem effectus cernamus, 
quos vidit S. parens nostra a felicis memoriae Carolo V, non 
possumus aliunde procédure cxistimare, quam a ministris 
ipsis: quibus placuit jam indc ab eo die, quo mortua est S. 
mater nostra, nulla habita significationc voluntatis Serenitatis 
vestrac, quae tarn cito haberi non poterat, privarc nos re ipsa 
possessionc status nostri et, sub practextu legatorum, occupa- 
re omnem substantiam S. matris nostrac, quae erat maximi 
valoris. Ut omittamus occultas depraedationes aliarum non 
vulgarium summarum, quarum profusio in causa fuit, ut oc- 
cludercntur postea januae justitiae, atque interim propter 
commodum suum triumphant discordiis nostris et in eo-ela- 
borant, ut alant perpetuo ejusmodi dissidia nostra, invidentia 
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quadam benevolentiae erga nos et favoris Maj es ta tis vestrae, 
itemque mutuae conjuctionis ac necessitudinis nostrae, atque 
ita nulla ratione habita officii sui, pcrsequuntur candem illam 
viam malignam, nulla unquam adaperta luce vcritatis, quam 
bene informatus animus S. vestrae, quod sciunt, statim cum 
maximo malo illorum secutus fuisset, uti nunquam alias, re 
cognita et perspecta, solct S. vestra deserere gloriosam et 
justissimam viam majorům suorum. Quamobrem haec 
omnia nobiscum perpendentes et projicientes nos in Deum 
Optimum Maximum aniino candido, tranquille ac èxporrecto, 
et nolentes pati immutari ni la ex parte optimum aniraum no- 
struin, tum etiam persuasi cohortationibus eorum, quorum 
apud nos magna est reverentia, libenter constituimus eam 
viam inire et plene confidere in catholica et de veritate rei 
ipsius informata conscientia S. vestrae, infor mata tarnen 
a ministris piis, nee ulla affectione corruptis aut depravatis. 
Confiai, nos in S. vestra esse reperturos ejusmodi promptitu- 
dinem et alacritatem, quae. conveniat profession! S. vestrae in 
protegenda et illustranda, et omnibus viribus auctoritatis suae 
adjuyanda justifia et religione Christiana, quae maxime in re
cta conscientia fundata est, ex quo ipso S. vestra legitime 
obtinet nomen catholici. Sperantes etiam, quod instructa 
de veritate eorum, quae Bari gesta sunt, habebit occasionem 
cumulandi infinita gloria tot suas regias actiones, et in uni
versum confirmandi animos omnium hominum de immortali 
pietate, aequitate et conscientia sua, et exhibendi denique 
clarissimum exemplum infinitac justitiae suae, cum aliud ex- 
spectari non possint a S. vestra, tam justo, pio et dementi Re
ge Catholico. In quo sanc S. vestra sustinebit etiam personam 
Dei Optimi Maximi, in cujus oculis uti nulla frans, nullum 
scelus absconditum et inultum est, ita quoque apud S. ve- 
stram nihil erit ex iis flagitiis in haereditate nostra materna 
perpetratis, quod aut occultum, aut impunitum esse videatur, 
ita ut nulla potestas malignis hominibus amplius supersit, ob- 
seurandi candidissimam et eelebratissimam famam catholicae 
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conscientiac S. vestrae. Quae nos quidem in hoc cursu mole- 
stiarum et sumptuum duodecim annorum pcrpessorum, sola 
propemodum recreabat, dum certo nobis persuaderemus ali- 
quando tandem veritatem ipsam de tempore triumplium actu- 
ram et S. vestram his nostris tot ac tantis indignitatibus 
indolituram esse, cujus praeclarum erga nos animum nulla 
malignitas eorum, qui nos interea prosecuti, praedati, insidiis 
etiam et laqueis, cum non vulgari offensione religionis, in 
universo regno nostro adorti sunt, potuit unquam commutare. 
Equidem ubi Serenitas vestra et suac aequitati et opinioni 
etiam ac cxspectationi nostrae congruentem viam ae rationem 
in finiendo tandem hoc negotio secuta fuerit, cognoscet nos 
ejus officii et benevolcntiae suac omnem temporum oceasio- 
nem memores et gratos 1).

1) Ten list jakoteż następujący z kolei, zamieszczone są w rę- 
kopiśmie w dwóch językach: łacińskim i włoskim. Opuszczając prze
kład włoski, podajemy oba te listy, pomimo jednakowej treści, z po
wodu niektórych odmian. Jeden wysłany był z Kancelaryi Królew
skiej w oryginale łacińskim, drugi po włosku.

CCLXVIL

Sigisiniindus Augustus etc.

S. Principi domino Philippe, Dei gratin Regi 
llispaiiiariim etc.

S. princcps domine, frater consanguinee noster charissiine.
Varie omnino afficimur in his negotiis nostris Barensi- 

bus, in quibus nos S. vestra tertium decimum annum jam 
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versari intelligit. Nam et rebus ipsis, quae nobis per haec tem- 
pora indignissima illic aceiderunt, angimur vehementer, et 
rursus tarnen non minus recreamur, quoties nos ad S. ipsam 
vestram convertimus, de cujus aequitate et justitia omnia no
bis secundissima pollieemur.

Videmus, J. quondam dominam Isabcllam Aragoniam, 
aviam nostram, status Bari et Rossani, de quibus nos legiti
mus ac unicus ncpos illius hoc tempore periclitamur, non so- 
lum bona fide, sed etiam quietissime possedisse. Videmus, post 
mortem ipsius eandem posscssionem ad fisci instantiam cupi- 
ditate quorundam nonnihil interturbatam, cito post aequita- 
tc et magnanimitate maximi et perpétua memoria dignissimi 
Imperatoris Divi Caroli V, parcntis Sercnitatis vestrae, S. 
ipsi matri nostrae non modo veteribus omnibus confirmatis 
investituris restitutam, sed etiam permultis novis pracrogati- 
vis et jurisdictionibus auctam exstitisse: interposita'etiam obli- 
gatione perpétua, nunquam fore ut amplius ipsa postcrive 
ipsius de possessione horum statuum aliquo modo in dubium 
venire posse yideantur; et deinde interposita poena et san- 
ctione, ne quis omnino magistratuum Neapolitanorum conces- 
sionem ejusmodi labefactare ausit. Videmus, S. ipsam matrem 
nostram, ex eo tempore eosdem status ad extremum usque 
vitac suae spiritum, legitime, quiete, intégré possedisse. 
Videmus, in iis litteris, quibus possessio eorum statuum S. 
ipsius a Diyo Carolo V restituta fuit, nos ipsos nominatim in 
investitura comprehcnsos esse. Videmus, multa Divi genitoris 
nostri, ipsiusque adeo S. genitricis nostrae merita, tum in 
Divům S. vestrae genitorem, tum in ipsam quoque S. ve
stram et omnino in universam hanc S. vestrae Austriacam il- 
lustrissimam familiam, exstitisse. Videmus, nos quoque ipsos, 
legitimum eorum et filium et hacrcdem, si ofïiciis pares esse 
non potuimus, saltem nihil mali, aut de ipsa S. vestra, aut de 
familia S. vestrae, meritos unquam esse.

Jam autem quoque versatur nobis ante oculos assidue sin
gulare factura nostrum, quod nos in gratiam Serenitatis ve- 
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strae, Divique adeo parcntis S. vestrae fecisse meminimus, 
adversante prorsus ct nunc maxime factum nostrum repre- 
hendente universo Senatu nostro, quod ad intercessionem lit- 
terarum Majestatis et Serenitatis vestrarum S. matrem 
nostram ex regno nostro excederc, et in regnum Nea
politanern! commigrare, permiserimus: innixi pollicitatio- 
nibus J. ct Magnifici Joannis cle Ajala, Nuntii Majestatis et 
Serenitatis vestrarum, confirmantis nomine illarum, discessum 
ejusmodi S. parentis nostrae nihil prorsus unquam nee nobis, 
nec regno nostro détriment! esse allaturum. Ecce autem, cum 
ita res nostras rêgnique nostri maxime in tuto collocatas 
esse arbitraremur, accidit, ut, praeter indignitates, insidias, 
machinationes, in ipsain S. matris nostrae vitain confestim 
factas, et praeter insignia furta commissa in peeunia, argento, 
monilibus et aliis ejusmodi rebus Serenitatis ejus, etiam nos 
ipsi, causa plane indicta, vix dum satis spiritu ipso S. matris 
nostrae exhalato, dictorum statuum, tot annis quietissime pos- 
sessorum, et ad nos legitime pertinentium, possessione exuti 
simus, in ipso regno Neapoli táno, quod ditione ipsius S. ve- 
strac continetur: et exuti quidem eo tempore, quo S. vestra 
per Dci gratiam superstes esset hacres non modo ditionum, 
sed etiam obligationum et virtutum omnium paternarum. Et, 
quod maxime miranduni est, ne in 12 quidem annorum inte- 
gro spatio, post mortem S. matris nostrae, eo pervenire pos- 
sumus, maximis nostris sumptibus et laboribus, quo olim S. 
matrem ipsam nostram facillime, intra unius anni spatium 
a morte J. matris suae, pervenisse meminimus. Haec igitur 
omnia quam duras afférant et acerbas cogitationes animo nn- 
stro, quem nos ad omnem Serenitatis vestrae et inclytae fa- 
iniliae ipsius dignitatem crectum ac inflammatum esse senti- 
mus, Serenitas vestra, pro sua singulari prudentia, quaesumus, 
ut secům altius consideret, et in eo aliquantisper personam 
nostram incluat, personam, inquam, Regis per Dei gratiam in
ter Reges cliristianos non obscurissimi, Regis S. vestrae fami- 
liaeque ipsius amantissimi, Regis multis necessitudimun vin- 
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culis sibi conjunctissimi, Regis denique tantis indignitatibus 
afflictissimi. Nos enim qnoque, quoties mentem nostram ab 
his indignitatibus paulisper avêrtere cupimus, solemus per- 
sonam S. vestrae susciperc, atque ea sola propemodum ratio- 
ne acerbitatem ejusmodi cogitationuin nostrarum consolari. 
Videmus enim, S. yestram ejusdem illius esse filium, qui vere 
magnus et invictus, ac non solum temporibus nostris, sed 
etiam ad oinnem postcritatem nunquam satis laudatus cxsti- 
tit Imperator. Filium, inquam, Divi Caroli V, qui S. parentem 
nostram in possessione eorundem statuum impeditam, exspe- 
etatione eventus litis diù suspensam esse noluit, sed eam, 
aequitate et magnitudine animi sui recreatam, possession! 
suae quamprimum restituit. Videmus et audimus, Screnitatem 
qnoque ipsam vestram in omni virtutis et excellentiae gcnere 
ita versari, ita vestigiis optimi et clarissimi parentis sui in- 
sistere, ut laudem illius adaequare, multorum autem majorům 
suorum etiam superare velle vidcatur.

Quae duo cum in S. vestra satis consideravimus, cqui- 
dem dum nos a S. vestra eosdem illos fructus percipcre possc 
non videmus, quos olim S. parons nostra a Divo parente S. 
vestrae in eadem causa percepit, non possumus nisi quosdam 
ex ministris ipsius accusare. Quibus parum fuit, eo ipso die, 
quo S. parons nostra ad superos emigravit, nullo mandato 
aut significationc voluntatis S. vestrae, quae tam cito a S. ve
stra haberi omnino non poterat, priyare nos possessione sta
tuum nostrorum et, sub praetextu legatorum, occupare uui- 
versam illam regalem S. ma tris nostrae gazam, qua postca 
prodigialissime effundenda abusi sunt ad obtegenda furta ac 
latrocinia sua et ad demergendam in profundo rei totius veri- 
tatem. Haec, inquam, non satis eis visa sunt, nisi Serenitati 
qnoque ipsi vestrae fucum facerent et, rebus aliter apud 
ipsam exponenclis, mentem ipsius avertere, nosque inter nos 
quasi ad certamen inclignissimum committere conarentur.

Quamobrem nos projecti toto animo in Dcum Optimum 
Maximum, cui justitiam nostram curae esse non ignoramus; 
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confisi etiam integritate et aequitate Serenitatis ipsius vestrae, 
de qua nobis prolixissime omnia polliccmur; adducti denique 
cohortatiouibus nonnullorum, quorum apud nos merito ma
xima est reverentia: deliberatum liabemus in liac nostra dif- 
ficultate, caeteris omnibus omissis, ipsam S. vestrae conscien- 
tiam appellare.

Quae si se a viris bonis et nullo aut privato commodo, 
aut animi malignitatc ipsa infectis ac depravatis, instrui in 
hac causa voluerit, et ca, quae Bari mortem S. parentis no- 
strae consecuta sunt, vere cognoverit, non dubitamus, quin 
partim injuriis nostris Screnissimaeque olim parentis nostrae 
infinitis ac intolerabilibus, partim etiam ipsa rerum illarum 
turpitudinc singulari commota S. vestra: et nostram quidem 
vicem dolore suo prosecutura, uti Rex magnis necessitudini- 
bus nobiscum conjunctus, et, uti Dci minister, scelestis illis 
ac incredibilibus flagitiis coopertis liomiuibus, justa ac débita 
supplicia sit irrogatura, atque ita constantissimam omnium 
hominum de singulari aequitate et integritate animi sui opi- 
nionem, apcrtissima ista et expeditissima via ac ratione sit 
confirmatura. Praebet eam spem nobis, principio nomen ipsum 
Catliolici Regis, quod Screnitas vestra obtinet: praebet etiam 
illustre et multis laudibus per multas hominum aetates cele- 
bratuni genus S. vestrae: praebet memoria optimi et sanctis- 
simi parentis S. vestrae: praebet conjunctio ac necessitudo 
nuitua nostra cum S. vestra: praebent merita Divorum pa- 
rentum nostrorum et nonnulla etiam nostra ipsorum, cum in 
Divos majores S. vestrae, tum in ipsam quoque S. vestram. 
Praebet postremo tota vitae ratio ac institutům S. vestrae, 
a qua omnia justa, acqua, gloriosa, et breviter majorům suo- 
rum suisque ipsius rebus gestis c<jnsentanea exspectantur.

Nos quidem quod attinet, uti liactenus cum summa animi 
nostri moderatione negotium hoc tractavimus, ita non diffi- 
culter etiam exspectabimus, quam in partem animus S. ve- 
strae, post lectas has litteras nostras, inclinet.
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Quem animum si nobis S. vestra talem déclara verit, 
qualcm nos nobis pro justifia nostra persuadcmus, pollicemur, 
S. vestram magnam cum ex ipsa rc, tum etiam ex nostro 
erga se studio et amore, voluptatcm esse percepturam. Bene 
valere Serenitatem vestram cupimus, ejusque nos fraterno 
amori commendamus.

Dat. Varsayiae 13 Martii 1570. Regni nostri 41.

CCLXVIIL

Sigismund us Augustus etc.

Cardinali Varmieusi.

R. in Christo pater s. n. d. Ad lifteras 1’. vestrae, ad 
quas responsum nostrum hucusquc distuleramus, ita respon- 
demus. Volumus tarnen ante omnia, ut, quae P. vestrae per 
proxirnos tabellarios scripsimus die ejus mensis 7, eorum 
ne obliviscatur. Qua etiam ex causa exemplum eorum mme 
P. vestrae mittimus. Ex iis, quae istic a plerisquc ad spem 
concordiae scribit P. vestra ostentari, nihil aliud iutelligere 
possumus, quam de industria offata liane nohis objici, si forte 
ab institute et proposito nostro averti, et ad inanes istas spes 
converti posse videamur. Verum nobis quidem,^per hos duo- 
decim et amplius annos re ipsa j am edoctis, nulla spes con
cordiae ’tanti est, ut diutius cxspectatione istarmn rerum tc- 
neamur, ut ne ab inccpto et institute nostro desistamus. 
Itaque P. vestra quin oinnés omnium sermones, etiam de 
concordiae istius rationibus, audiat, non vetamus, quos etiam 
ipsos ut ad nos, quemadmodum adhuc fecit, diligenter per- 
scribat, volumus. Verum ipsa nihil unquam ejusmodi loqua- 
tur, unde nos aut optarc, aut sperare aliud genus concordiae 
quis existimet, quam explicationem ipsam mentis S. ipsius
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Hispaniarum Regis, fratris et coiisanguinei nostri charissimi, 
profectam cx ipsa conscientia Serenitatis illius bene infor- 
mata. Quod quidem concordiae genug ipsi etiam S. Hispania- 
rum Regi et facillimum et honorificentissimum esse arbitra-
mur, cum ad eain quidem rationem in manu ipsius Serenita
tis ejus omnia posita esse videantur, sententia, judicium, ar- 
bitrium, Concordia denique ipsa. Atque hoc quidem omnium 
diligcnrissime a P. vestra observari yolumus. Quid praeterea? 
illud certe quidem, ne quid interim P. vestra rcmittat de eo 
studio, quod cocpit, agendi cum S. D. nostro, ut motu, quod 
vocant, proprio, addat S. ipsius per litteras calcaria S. Hispa
niarum Regi, ad eam quidem rationem, quam ex superioribus 
instructionibus nostris cognovit P. vestra. Ab eaque re ne 
sc P. vestra dimoveri patiatur ullis rationibus quórumcumque, 
qui aut concordiae spem quantumvis exquisitam ostendant, 
aut tempus aliquod interponendum esse censeant, aut quidvis 
tandem in medium adférant: atque adeo hoc ipsum quoque 
S. D. nostro persuadent, ne officium suum, quod pro nobis 
apud S. Hispaniarum Regem facturus sit, extrahi aut differri 
ullis hominum rationibus patiatur, etiamsi certain quodam- 
modo concordiae spem S. ejus proponerc videantur. Satis 
sit, duodecim annos amplius spebus ejusmodi laetatos esse: 
satis sit et sumptus tot fecisse, et labores tot suscepisse, et 
tempus exaction perdidissc, deliberatum nos habere, nihil 
aliud videre cupcre, in hac causa, quam illud, quod conscien- 
tia ipsa S. Hispaniarum Regis, fratris nostri honorandissimi, 
instructa cognitione causae a viris bonis et nullius rei cupidi- 
tate depravatis, tandem pepererit. Ncque enim est causa, cur 
aut hoc intermittamus, aut aliud aggrediamur, cum et reli- 
qua omnia jam frustra tentaverimus, et hoc, quod coepimus, 
sine summo amitteiidae occasionis periculo praetermitti non 
potest, occasionis, inquam, matris rerum omnium gerendarum. 
Nec videmus sane, cur quispiam hoc secus, quam vellemus, ac- 
cipiendmn esse cxistimet, neque enim classicum ullum cani-
mus, aut etiam lites ullas intentamus, sed ipsam tantum con- 
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scientiara S. Hispaniarum Kegis appellamus. Qua quidem in 
re gratiam et auctoritatem S. D. nostri non ad ullam vim 
Serenitati ejus faciendam adhibemus, sed ad idem illud lenis- 
simum proposition nostrum vel urgendum, vel adjuvandum, 
vel etiam molliendum. Atque id sane nos cum S. ipsius 
agere, ne dissimulari quidem jam potest, cum publicum jam 
factum sit, nec adjumentum hoc diutius a S. ejus exspectari, 
sine gravi praejudicio causae nostrae, esseut enim proculclu- 
bio, qui existimarent causam nostram S. ejus, quocl absit, pro- 
bari non potuisse, si quid a S. illius cessatum esse vicleatur. 
Ne quam igitur his rebus morám P. vestra interponat, sive 
relegenclis Barzii instructionibus, cum planissime nobis con- 
stet, nihil ilium prorsus in causa confecisse: sive exspectando 
ullo responso ex Hispaniis ad suas, quas se mittere vellc 
ostcndit, lifteras, nam etsi in persuasionibus P. vestrae illi
quid iTiomenti inesse posse non negamus, tarnen in illis qui
dem locis nullius hominis graviorem fore auctoritatem, per- 
spectum habemus, auctoritate ipsa S. D. nostri. Jam autem 
ne excurrere quidem P. vestram Neapolím ulía ratione volu- 
mus; quocl ea res nec dignitatein ullam habere, nec fructum 
ullum, videatur. Quod si P. vestra adversarios ipsos nostros 
nihil aeque studere animadvertit, quam ut causa, quibuscum- 
que possit rationibus, differatur, quocl ici sibi in possessione 
statuum nostrorum haerentibus magnopere conducibile esse 
arbitrentur, nos plane ex adverso spem omnem confirmando- 
rum vel potins recreandorum negotiorum nostrorum, in stu
dio, diligentia, vigilantia summa collocatam esse arbitrari 
debemus. In Ilispaniam si scripserit P. vestra, etsi libentissi- 
me omnino visuri eramus cxemplum litterarum ipsarum, ante- 
quam mitteretur, tarnen illud a P. vestra in scribenclo obser- 
vari prorsus volumus. Unum, ut sua ici sponte, non man
date nostro facere videatur: al ter um, ut a minis oinnis gene- 
ris in universum abstineat: tertium, ne vehementer, aut presse 
admoclum in causae ipsius rationibus insistât, sed obiter tan
tum momenta ipsius causae attingat, et totam fere operám 
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suam in Christiana admonitione quam modestissime instituta 
consumât: quartum et ultimum, ne propterea ab imploranda 
S. D. nostri auctoritate, secundum priorem, ut diximus, in- 
structionem nostram, désistât. Scribimus nos quoque ad Se- 
renitatem ejus hoc tempore, ad eum modum, quem per pro- 
ximos tabellarios nostros P. vestra cognoscet. Interim bis, 
qui concordiam aut urserunt hactenus apud P. vestram, aut 
urgere voluerint, intelligit P. vestra, quid ab ilia possit gravi
ter responderi. [n omnibus quidem sermonibus de Rege ipso 
quam honorificentissime loquatur, de ministris, vera potius, 
quam grata. Quid enim nos dicere pudeat, quae illos facere 
non pudet? Ostendat, magnam admodum offensionem in re- 
publica in nostris hominibus factam esse, ex tarn violenta et 
praematura invasione statuum nostrorum, quorum possessio 
eodem ipso die, quo S. matrem nostram ad superos emigrare 
contigit, nobis nec auditis, nee ad judicium vocatis, est erepta; 
non cxspectata etiam significatione voluntatis a S. Hispania
rum Rege (quae omnino eodem die haberi non poterat), an 
sibi Serenitas ipsius possessionem eorum statuum, qui révéra 
nostri sunt, falsis testament! tabulis ad Serenitatem ejus de- 
feruntur, adeundain esse existimet. Magnam etiam offensio
nem factam esse et in religione ipsa, ex bis titulis et appella- 
tionibus, quibus istic Laurentius Papacoda, homo omnium 
nostrorum hominum scientia, oinnis generis sceleribus et fla- 
gitiis coopertus, est affectus. Exponat indiguitates reliquas 
infinitus, quae in banc causam incurrerunt. Imploret eorun- 
dem illorum, qui pro Concordia agunt, opem atque praesi
dium, ut eorum gratia, auctoritate, studio, industria, oppres- 
sae justitiae suceurratur: et ut ea, quae cum P. vestra dicun- 
tur pro studio concordiae et alicujus transactionis, cum Ora
toři bus potius et negotiorum gestoribus S. Régis Hispaniarum 
dicantur, aut etiam ad ipsum S. Hispaniarum Regem, vel ad 
caeteros, qui sunt cum auctoritate in Hispaniis, perscribantur, 
inprimis autem ad Conchensem et, si forte videbitur, etiam 
ad Rui Gomez. In quo non inutile esset de illis quoque rebus 
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nonnihil illic perscribi, quae ex Fabricio Villano P. vestra 
de sermonibus moribundi fratris ipsius mtellexit. Quod ad 
conditiones attinet, quae a Brancatio ad concordiam propo- 
nuntur, dicat P. vesfcra, sibi vcrisimile non yideri haec tam 
exigua et minuta S. • Hispaniarum Regem consectari: sed 
haec omnia suo, non nostro nomine P. vestram agere volu- 
mus. Quod scribit P. vestra cupere se de yohmtate nostra 
certiorem fieri, velimusne absque interventu ministrorum 
Neapolitanorum vectigal doanae per ministres nostros exi- 
gere, de eo quidem, visis instrumentis publicis ejus contra
ctas, quae instrumenta a P. vestra exspectamus, rectius con- 
stituemus. Illud videat P. vestra, ut ea omnia ad nos quam- 
primum mittat, secunduin ea, quae per proximos tabellarios 
P. vestrae scripsimus. Sed quoniam significatur nobis nimis 
magnum sumptum fore, si ex publicis regni illius actis ea 
instrumenta extrahantur, clabit operám P. vestra, ut ea vel 
a Palmiero, Advocato nostro, qui conficiendis eis praefuisse 
dicitur, vel inter eas scripturas, quae ab haerede Stempovii 
relictae istic sunt, perquirantur. Quod scripsimus proximis 
litteris, ut P. vestra eorum sermonům, quos Fabricius de con- 
fessione fratris sui morientis cum illa habuit, curet confici 
instrumentum, illud addimus: ut ne Fabricium propterea ad 
judicium ullum, aut etiam ad magistrátům adducat, neque 
nimias solennitates in eo observet. Satis erit, si přiváto aliquo 
in loco, praesente notario, idem dicat, aut si etiam manu sua 
scribat. Brancatius, posteaquam Romain venerat, intempesti
ve sane, non examinatus de iis, quae de furtis Papacodanis 
nota habet, discessit. Utut est, tractét ilium benigne per lit— 
teras P. yestra, speinque illi quam prolixissimam faciat, si 
nobis in iis, quae aequa ab illo postulamus, operám suam na- 
vaverit, nos id gratissimo prorsus animo esse recognituros. 
Atque ita agat P. vestra, ut id et obtineat ab ipso, et ad in*  
quamprimum mittat, etiamsi aliud impetrari non possit, quam 
ut, quae seit, manu ipse sua conscribat. De Arcamona quod 
monet dubium P. Acstra, id nihil est": ctsi cnim Ticinium 
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magnoperc miramur, qui nobis multa de ejusmodi testimoniis 
opera Brancatii conquirendis promittebat, nunc dubitare, ta
rnen nos quidem sic statuimus, Arcamonam, iterato suo testi- 
monio, non plus nobis, quam nocuit, nocituram esse; etiamsi 
id, quod anten dixit, confirmasse itcrum videatur: prodesse 
ctiam posse, si pro testiinonio id dicere voluerit, quod ad dc- 
tegenda furta et expilationcs haereditatis nostrae, per Papa- 
codam vel per quempiam aJiuni factas, pertinere videatur. 
De quibus quidem cxpilationibus, cum prius illud testimonium 
de testamente ipso diceret, non dicitur fuisse interrogata. 
Utut est, omne momentům videtur esse in eo constitutum, 
ut notificatio ista particularis denuntiationis, ut vocant, evan- 
gclicae prudenti homini committatur, qui possit antea ani- 
mum ipsius Arcamonae cxplorare et, quam in partem incli- 
nct, diligentius videre: ut ex co tandem vel urgcrc possit 
examen mulieris, si illam pro causa nostra facere animadver- 
terit, vel negligere, sin secus videatur. De scripturis Camilli 
Rossis, quae penes illum rcpertae ct ad inquisitionis officium 
delatae sunt, diximus olim, veile nos ad P. vestrain scribere, 
quas nobis scripturas intcrea neccssarias esse arbitramur. 
Nunc igitur carům indicem P. vestrae mittimus. De reliquo, 
repcriat P. vcstra ministrům aliquem inquisitionis, qui eas 
scripturas omues perlustret, et singulärem summam brevem 
faciat: quam postea P. vestra ad nos mittet. Bene valeat P. 
vestra.